SCRIPSIT CHR. ZELLERUS Marcagroenengensis.

1. Dicti numeri, quamvis sint finiti et rationales, laborare videntur quadam inconcinnitatis specie; quæ ut diffunderetur, Moivræus, Eulerus et alii prospero successu contenderunt. Eundem ipsum finem nostra spectat commentatio monstratura, quomodo componantur ex differentiis potentiarum et coefficientibus binomii reciprocis, vel omnino ex ejusmodi differentiis et numeris reciprocis.

2. Ordinur a theoremate generali ad summas serierum finitarum pertinente, quod idem alibi⁽¹⁾ protulimus.

Locum habet in seriebus hujuscem formæ

$$M = \alpha a + \beta b + \gamma c + \dots + \lambda l.$$

Dirimendo factores singulorum terminorum in duplicem seriem

$$\begin{array}{ccccccc} \alpha & \beta & \gamma & \dots & \lambda \\ a & b & c & \dots & l, \end{array}$$

et sumendo alterius summas

$$\Sigma_1 = \alpha, \quad \alpha + \beta, \quad \alpha + \beta + \gamma, \quad \dots, \quad \alpha + \beta + \gamma + \dots + \lambda,$$

(¹) *Goettinger Gelehrte Anzeigen*, 1879, p. 261.

alterius differentias

$$\Delta_1 = a - b, \quad b - c, \quad c - d, \quad \dots, \quad k - l, \quad l - o,$$

habebis, denuo multiplicatis singulis singulatim inter se **valoribus**, seriem

$$M_1 = \alpha(a - b) + (\alpha + \beta)(b - c) + \dots,$$

priori valori parem; id quod statim elucet, solutis parenthesibus et instituta multiplicatione.

Ulterius pergendo in fingendis summis et differentiis est omnino

$$M = \Delta_1 \cdot \Sigma_1 = \Delta_2 \cdot \Sigma_2 = \dots = \Delta_x \cdot \Sigma_x,$$

siquidem producta $\Delta \cdot \Sigma$ id tantum significant, singulos singulatim terminos ejusdem ordinis esse multiplicandos.

Cujus theorematis varius est usus, præsertim in seriebus arithmeticis primi gradus et altioris, cum constet, hic postremo apparetur differentias inter se æquales, ita ut denuo sumta differentia plurimi termini evanescant vel ciphræ æquentur. Hinc fit, ut series extensior reduci possit ad multo breviorem.

3. Fiat applicatio in summandas potestates numerorum naturalium.

Problema. — Formulis definire summam potestatum

$$S(n^m) \text{ vel } S(m, n) = n^m + (n - 1)^m + \dots + 3^m + 2^m + 1^m.$$

Fingens compositam esse hanc seriem ex potentii et coefficientibus 1, 1, ..., sumas illarum differentias, horum summas et habebis in serie m^{ta} differentiarum, exceptis extremis membris, per omnem terminum $m!$, et in subsequente serie valores evanescentes exceptis m ad finem positis.

Summando autem alteram seriem 1, 1, 1, ..., obtinentur primo numeri naturales 1, 2, 3, ..., tum gradatim numeri figurati secundi, tertii, ..., m^{ti} ordinis. Multiplicando horum m extremos cum m postremis numeris differentialibus, habebis valorem $S(n^m)$, non jam ex n terminis, sed tantum ex tot congerendum, quot unitates habet exponentis m .

4. *Exemplum.* — Sit

$$S(n^m) = S(6^3) = 6^3 + 5^3 + 4^3 + 3^3 + 2^3 + 1^3$$

series differentiarum

	216	125	64	27	8	1
$\Delta_1 \dots$	91	61	37	19	7	1
$\Delta_2 \dots$	30	24	18	12	6	1
$\Delta_3 \dots$	6	6	6	6	5	1
$\Delta_4 \dots$	0	0	0	1	4	1

Redactæ sunt differentiæ ad tres terminos, ad quos definiendos tres extremæ potestates sufficerent.

Series summarum

	1	1	1	1	1	1
$\Sigma_1 \dots$	1	2	3	4	5	6
$\Sigma_2 \dots$	1	3	6	10	15	21
$\Sigma_3 \dots$	1	4	10	20	35	56
$\Sigma_4 \dots$	1	5	15	35	70	126

conjugendo cum hac quarta serie summatoria quartam differentialem, habebis

$$S(6^3) = \Delta_4 \cdot \Sigma_4 = 1 \cdot 35 + 4 \cdot 70 + 1 \cdot 126 = 441.$$

5. Termini summatorii cum nihil sint, nisi numeri figurati, etiam sine additione ex formulis obtainentur: e. g. numerus n^{tus} seriei Σ_1 par est

$$\frac{n(n+1)(n+2)(n+3)}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4}, \quad 126 = \frac{6 \cdot 7 \cdot 8 \cdot 9}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4},$$

sive, quod idem est, = quarto coefficienti binomiali potestatis $n+3$, i. e. $= (n+3)_4$.

Etiam termini differentiales, id quod infra aberius elucescat, per formulas derivari possunt ex antecedentibus, scilicet per formulam binomialem, ita ut, ex. g.,

Termini primi seriei Δ_2 oriantur ex schemate $a - 2b + c,$

$$\begin{array}{ll} \text{»} & \text{in } \Delta_3 \\ \text{»} & \text{in } \Delta_4 \end{array} \quad \begin{array}{ll} \text{»} & a - 3b + 3c - d, \\ \text{»} & a - 4b + 6c - 4d + e, \end{array}$$

et sic porro; vel positis numeris:

$$\begin{aligned}
 30 \text{ in tabula præcedente est} &= 6^3 - 2 \cdot 5^3 + 4^3, \\
 \text{»} &6 = 6^3 - 3 \cdot 5^3 + 3 \cdot 4^3 - 3^3 \\
 &= 5^3 - 3 \cdot 4^3 + 3 \cdot 3^3 - 1 \cdot 2^3, \\
 &\dots\dots\dots\dots\dots\dots
 \end{aligned}$$

6. Pro corollario addi potest tabulas summarum et differentiarum etiam per diagonales obliqua directione sibi respondere.

Conjugendo diagonalem tabulæ

$$\begin{array}{cccc}
 \text{differentiarum} & \dots & 1 & 7 & 12 & 6 \\
 \text{cum diagonali alterius tabulæ} & \dots & 1 & 5 & 10 & 10
 \end{array}$$

$$\text{habebis} \dots \dots \dots 1 + 35 + 120 + 60 = 216 = 6^3,$$

atque

$$\begin{array}{cccc}
 \text{subjungendo eidem diagonali} & 1 & 7 & 12 & 6 \\
 \text{subsequentem tabulæ alterius} & 6 & 15 & 20 & 16
 \end{array}$$

$$\text{prodit} \dots \dots \dots 6 + 105 + 240 + 90 = 441 = S(6^3).$$

Termini inferiores hic sunt ex coefficientibus binomialibus ejusdem potestatis, et omnis hic calculus convenit cum usitato modo differentiandi et cum formula